
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Município de SAO BONIFACIO - SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES 

 E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre

 (b)

%

(b/a)*100

 RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(c)

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre

 (d)

%

(d/c)*100

 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 0,00 0,00 0,00 0,00

 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(e)

LIQUIDADAS Até 

 Bimestre

 (f)

DESPESAS EXECUTADAS

INSCRITAS EM 

 RESTOS A PAGAR 

 NÃO PROCESSADOS

(g)

 %

((f+g)/e)

DESPESAS CORRENTES 3.132.776,00 3.782.661,04 2.391.058,95 0,00 63,21

Pessoal e Encargos Sociais 2.131.016,00 2.517.249,76 1.414.462,60 0,00 56,19

Outras Despesas Correntes 1.001.760,00 1.265.411,28 976.596,35 0,00 77,18

DESPESAS DE CAPITAL 99.684,00 285.984,00 88.609,89 61.019,03 52,32

Investimentos 99.684,00 285.984,00 88.609,89 61.019,03 52,32
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DESPESAS COM SAÚDE 

 (Por Grupo de Natureza da Despesa)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA 

(e)

LIQUIDADAS Até 

 Bimestre

 (f)

DESPESAS EXECUTADAS

INSCRITAS EM 

 RESTOS A PAGAR 

 NÃO PROCESSADOS

(g)

 %

((f+g)/e)

DESPESAS DE CAPITAL 99.684,00 285.984,00 88.609,89 61.019,03 52,32

Investimentos 99.684,00 285.984,00 88.609,89 61.019,03 52,32

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

 (VII%) = (VIh / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

TOTAL (IV)

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = [IV(f+g) - V(h+i)]

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE 0 VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100]

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM 

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A 

 PAGAR CANCELADOS²

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE 

 NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES³

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS

Recursos de Operações de Crédito

Outros Recursos

4

3.232.460,00

DOTAÇÃO

INICIAL

0,00

0,00

603.960,00

603.460,00

0,00

500,00

0,00

0,00

0,00

603.960,00

2.628.500,00

-

4.068.645,04

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

0,00

0,00

973.850,92

808.029,35

0,00

165.821,57

0,00

0,00

0,00

973.850,92

3.094.794,12

-

113.173,58

LIQUIDADAS Até

Bimestre

 (h)

0,00

0,00

631.759,64

518.586,06

0,00

0,00

0,00

0,00

631.759,64

2.479.668,84

1.908.928,23

-

DESPESAS EXECUTADAS

0,00

INSCRITAS EM 

 RESTOS A PAGAR 

 NÃO PROCESSADOS

(i)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

61.019,03

0,00

0,00

62,45

%

 ((h+i)/IV(f+g))

0,00

0,00

24,87

20,41

0,00

4,45

0,00

0,00

0,00

0,00

24,87

75,13

0,00

1.908.928,23
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EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE

CAIXA

INSCRITOS CANCELADOS/

 PRESCRITOS

PAGOS A PAGAR PARCELA CONSIDERADA 

 NO LIMITE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO

DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

SALDO INICIAL

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (j)

0,00

SALDO FINAL(NÃO APLICADO)

0,00

TOTAL (VIII)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME

 ARTIGOS 25 E 26

0,00

LIMITE NÃO CUMPRIDO

SALDO INICIAL

-

0,00

DESPESAS CUSTEADAS NO

EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA (k)

-

0,00

SALDO FINAL(NÃO APLICADO)

-

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

LIQUIDADAS 

Até o Bimestre

(f)

INSCRITAS EM 

 RESTOS A PAGAR 

 NÃO PROCESSADOS

(g)

DESPESAS EXECUTADAS

%

((f+g)/e) 

Atenção Básica 3.230.460,00 4.066.645,04 2.479.668,84 61.019,03 100,00

Outras Subfunções 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00

Nota:  Durante  o  exercício,  somente  as  despesas  liquidadas  são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas   em   restos   a   pagar   não   processados   são  

também  consideradas  executadas.  Dessa   forma,   para  maior  transparência,  as   despesas

executadas estão segregadas em:

               . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

               . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em  Restos  a  Pagar  não  processados,  consideradas  liquidadas  no   encerramento do                      exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 

4.320/64.

TOTAL 3.232.460,00 4.068.645,04 2.479.668,84 61.019,03 100,00

FONTE:

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

4

² O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
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² O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o

percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.


