### Município de SAO BONIFACIO - SC

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

# ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

R\$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)		PREVISÃO	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		INICIAL		Até o Bimestre (b)	% (b/a)*100	
		0,00	0,0	1 ' 1	0,00	
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)		0,00	0,0	0,00	0,00	
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II		0,00	0,0	0,00	0,00	
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
		INICIAL	ATUALIZADA (c)	Até o Bimestre (d)	% (d/c)*100	
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS		0,00	0,0	0,00	0,00	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE		0,00	0,00		0,00	
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE		0,00	0,00 0,		0,00	
			DESPESAS EXECUTADAS			
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	LIQUIDADAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	% ((f+g)/e)	
		(e)		(g)		
DESPESAS CORRENTES	3.132.776,00	3.782.661,04	2.391.058,95	0,00	63,21	
Pessoal e Encargos Sociais	2.131.016,00	2.517.249,76	1.414.462,60	0,00	56,19	
Outras Despesas Correntes	1.001.760,00	1.265.411,28	976.596,35	0,00	77,18	
DESPESAS DE CAPITAL	99.684,00	285.984,00	88.609,89	61.019,03	52,32	
Investimentos	99.684,00	285.984,00	88.609,89	61.019,03	52,32	

# Município de SAO BONIFACIO - SC

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

# DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

# ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DOTAÇÃO INICIAL 99.684,00 99.684,00	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) 285.984,00	LIQUIDADAS Até Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	% ((f+g)/e)	
'	285.984,00	00.000.00			
99.684,00		88.609,89	61.019,03	52,32	
	285.984,00	88.609,89	61.019,03	52,32	
3.232.460,00	4.068.645,04	2.479.668,84	61.019,03	62,45	
DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS			
		LIQUIDADAS Até Bimestre (h)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)	% ((h+i)/IV(f+g))	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
0.00	0,00	0,00	0,00	0,00	
603.960,00	973.850,92	631.759,64	0,00	24,87	
603.460,00	808.029,35	518.586,06	0,00	20,41	
0,00	0,00	0.00	0,00	0,00	
500,00	165.821,57	113.173.58	0,00	4,45	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
-	<del>-</del>	<del>-</del>	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
603.960,00	973.850,92	631.759,64	0,00	24,87	
2.628.500,00	3.094.794,12	1.908.928,23			
	0,00 0,00 603.960,00 603.460,00 0,00 500,00 - 0,00 0,00	INICIAL         ATUALIZADA           0,00         0,00           0,00         0,00           603.960,00         973.850,92           603.460,00         808.029,35           0,00         0,00           500,00         165.821,57           0,00         0,00           -         -           0,00         0,00           0,00         0,00           603.960,00         973.850,92	DOTAÇÃO INICIAL         DOTAÇÃO ATUALIZADA         LIQUIDADAS Até Bimestre (h)           0,00 0,00 0,00 603.960,00 603.460,00 0,00 0,00 500,00 165.821,57 0,00 0,00 -         631.759,64 631.759,64 113.173,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0	DOTAÇÃO INICIAL         DOTAÇÃO ATUALIZADA         LIQUIDADAS Até Bimestre (h)         INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i)           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           603.960,00         973.850.92         631.759,64         0,00           603.460,00         808.029,35         518.586,06         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           500,00         165.821,57         113.173,58         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           -         -         -         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           -         -         -         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00           0,00         0,00         0,00         0,00     <	

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE 0 VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100]

1.908.928,23

#### Município de SAO BONIFACIO - SC

#### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

# ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	1	CONSIDERADA O LIMITE	
	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	
					•		
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS						
	SALDO INICIAL	DESPESAS CU: EXERCÍCIO DE R		SALDO FINAL(NÃO APLICADO)			
	0,00		0,00		0,00		
TOTAL (VIII)	0,00		0,00		0,00		
	•		•				
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME	LIMITE NÃO CUMPRIDO						
	SALDO INICIAL	DESPESAS CU: EXERCÍCIO DE R		SALDO FINAL(NÃO APLICADO)			
	-	-		-			
			•				
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
	DOTAÇÃO INICIAL		LIQUIDADAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS RESTOS A F NÃO PROCES (g)	PAGAR	% ((f+g)/e)	
Atenção Básica	3.230.460,00	4.066.645,04	2.479.668	.84	61.019,03	100,00	
Outras Subfunções	2.000,00	2.000,00	0	,00	0,00	0,00	
TOTAL	3.232.460,00	4.068.645,04	2.479.668	,84	61.019,03	100,00	

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do 4.320/64.

exercício, por força do art.35, inciso II da Lei

#### FONTE:

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup>Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último himestra) deverá ser o mesmo apresentado no "total i"

# Município de SAO BONIFACIO - SC RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2014/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

🔾 valui apresentauo на intercessau cum a cumia 🕝 uu cum a cumia. Пті (штіно unitestre) uevera ser u mesmo apresentauo nu тотат.

<sup>3</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k". Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.